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1.- Antecedentes Generales 

 

El presente informe muestra lo ejecutado en la Inversión Regional de Arica y Parinacota 

correspondiente al año 2013 (información correspondiente al Cierre de plataforma Chile 

indica con fecha 15.01.14 que incluye movimientos hasta el mes de Diciembre 2013), 

identificándose los niveles de Inversión Sectorial y de F.N.D.R. para un total de 59 

Servicios Públicos informantes, quienes utilizaron el Sistema de Gestión de Inversión en 

línea Chile indica.  

 

1.1.- Identificación de fechas claves 

 

 Decreto N° 3878 del 27.12 2001, se estableció en el Ministerio del Interior la 

coordinación de los Secretarios de Estado en todo lo relacionado con la inversión 

pública en Regiones, labor que es apoyada por los Intendentes en el ejercicio de las 

facultades de coordinación de los servicios públicos y Ministerios presentes en sus 

respectivas Regiones.   

 Circular N° 0033  del 9 de Marzo del 2012 firmada por los Ministros del Interior y 

de Hacienda  donde establece en su punto nueve  que a partir del 2010-2011  y  en 

forma obligatoria tanto para la construcción del ARI, como del PROPIR  y su 

respectiva  ejecución,  todas las instituciones públicas de las Regiones deberán 

trabajar directamente en la plataforma Chileindica, siendo de su responsabilidad 

exclusiva el ingreso de la información requerida para cada una de las iniciativas que 

ellas ejecuten. 

La misma circular en el punto decimo establece: “ Cabe destacar que siendo esta 

una obligatoriedad del PMG de Descentralización, todos los servicios deben 

informar: Anteproyecto Regional de Inversiones –ARI, Programa Publico de 

inversiones y gasto Publico en la Región –PROPIR y el ingreso mensual del 

PROPIR de Ejecución, para las instituciones que comprometan sistema PMG de 

descentralización año 2012 “.     

 

 

2.- Análisis de la Inversión Regional Solicitada para el año 2013. 

 

2.1.- Información General Servicios Públicos en PROPIR 2013. 

 

La Tabla Nº 1 identifica a los 59 Servicios Públicos informantes en PROPIR 2013 al 31 de 

Diciembre (en Informe Marzo se señalan 54 y en Informe Junio informan 57 Servicios),  se 

presenta la cantidad de Iniciativas de Inversión (IDI) por servicio y el Costo Total de estas.   
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Tabla N° 1. 

 
N° Servicio Responsable Cantidad 

IDI 

Costo Total 

Ajustado 

1 Admin Sistema de Concesiones Mop 1 2.042.222.000 

2 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 2 16.763.512.096 

3 Comisión Nacional de Investigación Científica y 

Tecnológica 

4 1.020.291.000 

4 Comisión Nacional de Riego 4 1.903.721.405 

5 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 9 562.944.651 

6 Corporación de Fomento de la Producción 9 1.548.271.030 

7 Corporación Nacional de Desarrollo indígena 27 1.290.952.236 

8 Corporación Nacional Forestal 1 15.000.000 

9 Dirección de Aeropuertos 2 2.122.551.000 

10 Dirección de Bibliotecas, Archivos Museos 1 3.500.000 

11 Dirección de Obras Hidráulicas 14 55.264.228.000 

12 Dirección de Promoción de Exportaciones 3 9.195.392 

13 Dirección General de Aeronáutica Civil 1 1.782.934.074 

14 Dirección Obras Portuarias 5 3.297.776.000 

15 Dirección Regional de Aduanas 2 2.214.057.746 

16 Dirección Vialidad 30 195.034.934.000 

17 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 14 732.123.500 

18 Fondo Nacional de Salud 4 6.679.583.110 

19 Gobierno Regional 280 93.242.629.627 

20 Instituto de Desarrollo Agropecuario 31 1.824.409.281 

21 Instituto de la Juventud 8 61.280.792 

22 Instituto de Previsión Social 29 37.484.064.556 

23 Instituto de Seguridad Laboral 3 258.180.097 

24 Instituto Nacional de Estadísticas 7 222.319.820 

25 Instituto Nacional del Deporte 8 763.970.000 

26 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 25 10.387.317.950 

27 Junta Nacional de Jardines Infantiles 11 1.844.861.362 

28 Oficina Nacional de Emergencia 3 31.068.103 

29 Secretaría de Transporte 2 247.500.000 

30 Seremi de Agricultura 3 98.652.694 

31 Seremi de Bienes Nacionales 1 9.770.000 

32 Seremi de Desarrollo Social 27 659.291.172 

33 Seremi de Educación 41 62.678.401.767 

34 Seremi de Gobierno 3 126.578.324 

35 Seremi de Justicia 3 4.492.040.565 

36 Seremi de Medio Ambiente 6 34.010.000 
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37 Seremi de Minería 2 15.970.333 

38 Seremi de Salud 11 3.726.232.948 

39 Seremi de Transportes y Telecomunicaciones 5 248.630.160 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 4 567.585.621 

41 Seremi del Trabajo y Previsión Social 3 2.486.151.441 

42 Servicio Agrícola y Ganadero 1 153.042.707 

43 Servicio de Cooperación Técnica 15 682.996.703 

44 Servicio de Vivienda y Urbanización 24 16.390.654.671 

45 Servicio Nacional de Capacitación y Empleo 7 593.672.192 

46 Servicio Nacional de Geología y Minería 4 70.609.406 

47 Servicio Nacional de la Discapacidad 5 218.287.394 

48 Servicio Nacional de la Mujer 7 596.126.408 

49 Servicio Nacional de Menores 5 2.550.880.000 

50 Servicio Nacional de Pesca 10 262.093.591 

51 Servicio Nacional de Turismo 2 604.724.325 

52 Servicio Nacional del Adulto Mayor 6 335.955.656 

53 Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación del 

Consumo de Drogas y Alcohol 

4 822.009.420 

54 Subsecretaria de Desarrollo Regional 50 2.390.893.403 

55 Subsecretaría de Pesca 3 415.280.608 

56 Subsecretaría de Prevención del Delito 1 31.330.000 

57 Subsecretaría de Previsión Social 10 18.820.242 

58 Subsecretaría de Redes Asistenciales 2 209.634.450 

59 Subsecretaría de Telecomunicaciones 2 172.672.346 

 Totales 807 540.318.397.375 

 

Se aprecia en Tabla N° 1.- un total de 807 iniciativas de inversión registradas en plataforma 

Chile indica por los diferentes Servicios Públicos con ejecución en la Región, registrando 

además el Costo Total de estas que asciende a $ 540.318.397.375. 

 

Los Servicios Públicos informantes registran un total de 807 iniciativas de inversión, las 

cuales en Tabla N° 2.- se clasifican de acuerdo a su participación en cantidad sobre el total 

señalado. 

 

Tabla N° 2. 

 

N° Servicio Responsable 
Cantidad 

IDI 

Participación 

por IDI 

1 Admin Sistema de Concesiones Mop 1 0,12% 

2 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 2 0,25% 

3 Comisión Nacional de Investigación Científica y 

Tecnológica 

4 0,50% 
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4 Comisión Nacional de Riego 4 0,50% 

5 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 9 1,12% 

6 Corporación de Fomento de la Producción 9 1,12% 

7 Corporación Nacional de Desarrollo indígena 27 3,35% 

8 Corporación Nacional Forestal 1 0,12% 

9 Dirección de Aeropuertos 2 0,25% 

10 Dirección de Bibliotecas, Archivos Museos 1 0,12% 

11 Dirección de Obras Hidráulicas 14 1,73% 

12 Dirección de Promoción de Exportaciones 3 0,37% 

13 Dirección General de Aeronáutica Civil 1 0,12% 

14 Dirección Obras Portuarias 5 0,62% 

15 Dirección Regional de Aduanas 2 0,25% 

16 Dirección Vialidad 30 3,72% 

17 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 14 1,73% 

18 Fondo Nacional de Salud 4 0,50% 

19 Gobierno Regional 280 34,70% 

20 Instituto de Desarrollo Agropecuario 31 3,84% 

21 Instituto de la Juventud 8 0,99% 

22 Instituto de Previsión Social 29 3,59% 

23 Instituto de Seguridad Laboral 3 0,37% 

24 Instituto Nacional de Estadísticas 7 0,87% 

25 Instituto Nacional del Deporte 8 0,99% 

26 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 25 3,10% 

27 Junta Nacional de Jardines Infantiles 11 1,36% 

28 Oficina Nacional de Emergencia 3 0,37% 

29 Secretaría de Transporte 2 0,25% 

30 Seremi de Agricultura 3 0,37% 

31 Seremi de Bienes Nacionales 1 0,12% 

32 Seremi de Desarrollo Social 27 3,35% 

33 Seremi de Educación 41 5,08% 

34 Seremi de Gobierno 3 0,37% 

35 Seremi de Justicia 3 0,37% 

36 Seremi de Medio Ambiente 6 0,74% 

37 Seremi de Minería 2 0,25% 

38 Seremi de Salud 11 1,36% 

39 Seremi de Transportes y Telecomunicaciones 5 0,62% 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 4 0,50% 

41 Seremi del Trabajo y Previsión Social 3 0,37% 
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42 Servicio Agrícola y Ganadero 1 0,12% 

43 Servicio de Cooperación Técnica 15 1,86% 

44 Servicio de Vivienda y Urbanización 24 2,97% 

45 Servicio Nacional de Capacitación y Empleo 7 0,87% 

46 Servicio Nacional de Geología y Minería 4 0,50% 

47 Servicio Nacional de la Discapacidad 5 0,62% 

48 Servicio Nacional de la Mujer 7 0,87% 

49 Servicio Nacional de Menores 5 0,62% 

50 Servicio Nacional de Pesca 10 1,24% 

51 Servicio Nacional de Turismo 2 0,25% 

52 Servicio Nacional del Adulto Mayor 6 0,74% 

53 Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación 

del Consumo de Drogas y Alcohol 

4 0,50% 

54 Subsecretaria de Desarrollo Regional 50 6,20% 

55 Subsecretaría de Pesca 3 0,37% 

56 Subsecretaría de Prevención del Delito 1 0,12% 

57 Subsecretaría de Previsión Social 10 1,24% 

58 Subsecretaría de Redes Asistenciales 2 0,25% 

59 Subsecretaría de Telecomunicaciones 2 0,25% 

 
Totales 807 100,00% 

 

De acuerdo a la Cantidad de iniciativas de inversión registradas por cada Servicio Público 

durante el ejercicio 2013, se presenta en Grafico N° 1.- la participación de los 10 Servicios 

con mayor cantidad de estas. 
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Grafico N° 1. 

 

 
 

 

En el Grafico N° 1.- se aprecia que el mayor porcentaje por cantidad de iniciativas 

registradas en plataforma Chile indica en Propir, lo realizo el Gobierno Regional con un 

34,70% equivalente a 280 iniciativas de inversión, sobre el total regional de 807, seguido 

de la Subsecretaria de Desarrollo Regional con un 6,20%, lo que corresponde a 50 

iniciativas. 

 

Los Costos Totales de las iniciativas de inversión registradas en plataforma Chile indica se 

presentan en Tabla N° 3.-, donde además se registra la participación de estos costos sobre el 

total de la región. 
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Tabla N° 3. 

 

N° Servicio Responsable Costo Total Ajustado 
Participación 

Costo Total 

1 Admin Sistema de Concesiones Mop 2.042.222.000 0,38% 

2 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 16.763.512.096 3,10% 

3 Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica 1.020.291.000 0,19% 

4 Comisión Nacional de Riego 1.903.721.405 0,35% 

5 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 562.944.651 0,10% 

6 Corporación de Fomento de la Producción 1.548.271.030 0,29% 

7 Corporación Nacional de Desarrollo indígena 1.290.952.236 0,24% 

8 Corporación Nacional Forestal 15.000.000 0,00% 

9 Dirección de Aeropuertos 2.122.551.000 0,39% 

10 Dirección de Bibliotecas, Archivos Museos 3.500.000 0,00% 

11 Dirección de Obras Hidráulicas 55.264.228.000 10,23% 

12 Dirección de Promoción de Exportaciones 9.195.392 0,00% 

13 Dirección General de Aeronáutica Civil 1.782.934.074 0,33% 

14 Dirección Obras Portuarias 3.297.776.000 0,61% 

15 Dirección Regional de Aduanas 2.214.057.746 0,41% 

16 Dirección Vialidad 195.034.934.000 36,10% 

17 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 732.123.500 0,14% 

18 Fondo Nacional de Salud 6.679.583.110 1,24% 

19 Gobierno Regional 93.242.629.627 17,26% 

20 Instituto de Desarrollo Agropecuario 1.824.409.281 0,34% 

21 Instituto de la Juventud 61.280.792 0,01% 

22 Instituto de Previsión Social 37.484.064.556 6,94% 

23 Instituto de Seguridad Laboral 258.180.097 0,05% 

24 Instituto Nacional de Estadísticas 222.319.820 0,04% 

25 Instituto Nacional del Deporte 763.970.000 0,14% 

26 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 10.387.317.950 1,92% 

27 Junta Nacional de Jardines Infantiles 1.844.861.362 0,34% 

28 Oficina Nacional de Emergencia 31.068.103 0,01% 

29 Secretaría de Transporte 247.500.000 0,05% 

30 Seremi de Agricultura 98.652.694 0,02% 

31 Seremi de Bienes Nacionales 9.770.000 0,00% 

32 Seremi de Desarrollo Social 659.291.172 0,12% 

33 Seremi de Educación 62.678.401.767 11,60% 

34 Seremi de Gobierno 126.578.324 0,02% 
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35 Seremi de Justicia 4.492.040.565 0,83% 

36 Seremi de Medio Ambiente 34.010.000 0,01% 

37 Seremi de Minería 15.970.333 0,00% 

38 Seremi de Salud 3.726.232.948 0,69% 

39 Seremi de Transportes y Telecomunicaciones 248.630.160 0,05% 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 567.585.621 0,11% 

41 Seremi del Trabajo y Previsión Social 2.486.151.441 0,46% 

42 Servicio Agrícola y Ganadero 153.042.707 0,03% 

43 Servicio de Cooperación Técnica 682.996.703 0,13% 

44 Servicio de Vivienda y Urbanización 16.390.654.671 3,03% 

45 Servicio Nacional de Capacitación y Empleo 593.672.192 0,11% 

46 Servicio Nacional de Geología y Minería 70.609.406 0,01% 

47 Servicio Nacional de la Discapacidad 218.287.394 0,04% 

48 Servicio Nacional de la Mujer 596.126.408 0,11% 

49 Servicio Nacional de Menores 2.550.880.000 0,47% 

50 Servicio Nacional de Pesca 262.093.591 0,05% 

51 Servicio Nacional de Turismo 604.724.325 0,11% 

52 Servicio Nacional del Adulto Mayor 335.955.656 0,06% 

53 Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación del 

Consumo de Drogas y Alcohol 

822.009.420 0,15% 

54 Subsecretaria de Desarrollo Regional 2.390.893.403 0,44% 

55 Subsecretaría de Pesca 415.280.608 0,08% 

56 Subsecretaría de Prevención del Delito 31.330.000 0,01% 

57 Subsecretaría de Previsión Social 18.820.242 0,00% 

58 Subsecretaría de Redes Asistenciales 209.634.450 0,04% 

59 Subsecretaría de Telecomunicaciones 172.672.346 0,03% 

 Totales 540.318.397.375 100,00% 

 
En Grafico N° 2  y Tabla N° 4, se aprecia la participación de los 10 primeros Servicios 

Públicos sobre el Gasto Total de la región durante el ejercicio 2013, se identifican 04 

Servicios que representan el 75,18% del Gasto de la Región, siendo la mayor participación 

por parte de la Dirección de Vialidad (MOP) que alcanza a un 36,10%, en segundo lugar se 

presenta el Gobierno Regional (GORE) con un 17,26%.  

 

El análisis  indica que el nivel presentado por la Dirección de Vialidad se justifica porque 

los proyectos dicen relación directa por las características de la Región que requiere la 

mantención periódica de las vías de conectividad vial y el desarrollo de inversiones en 

nuevas vías para conectar las diversas localidades de la Región. 
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En el caso del Gobierno Regional (GORE), el gasto se relaciona con la diversidad de 

Iniciativas en diferentes ámbitos, tales como infraestructura, activos no financieros, de 

carácter social, de innovación y otros. 

 

Grafico N°2. 

 

 
 

 

Tabla N°4. 
 

N° Servicio Responsable 
Participación 

Costo  

1 Dirección Vialidad 36,10% 

2 Gobierno Regional 17,26% 

3 Seremi de Educación 11,60% 
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Seremi de Educación; 
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Hidráulicas; 10,23%

Instituto de Previsión 

Social; 6,94%

Caja de Previsión de la 

Defensa Nacional; 3,10%

Servicio de Vivienda y 

Urbanización; 3,03%

Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas; 1,92%
Fondo Nacional 

de Salud; 1,24%

Seremi de 

Justicia; 

0,83%
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4 Dirección de Obras Hidráulicas 10,23% 

5 Instituto de Previsión Social 6,94% 

6 Caja de Previsión de la Defensa 

Nacional 

3,10% 

7 Servicio de Vivienda y Urbanización 3,03% 

8 Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas 

1,92% 

9 Fondo Nacional de Salud 1,24% 

10 Seremi de Justicia 0,83% 

 

 
2.2.- Solicitado Servicios Públicos – PROPIR 2013. 

 

La Tabla N° 5 presenta la información relativa al Costo Total de las Iniciativas informadas 

por cada Servicio Público y GORE  y lo que se solicita para el año 2013. 

 
Tabla N°5. 

 

N° Servicio Responsable 
Costo Total 

Ajustado 
Solicitado 

Solicitado 

2013 / Costo 

Total 

1 Admin Sistema de Concesiones Mop 2.042.222.000 125.068.000 6,12% 

2 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 16.763.512.096 16.763.512.096 100,00% 

3 Comisión Nacional de Investigación 

Científica y Tecnológica 

1.020.291.000 1.020.291.000 100,00% 

4 Comisión Nacional de Riego 1.903.721.405 1.514.168.452 79,54% 

5 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 562.944.651 562.944.651 100,00% 

6 Corporación de Fomento de la Producción 1.548.271.030 1.548.271.030 100,00% 

7 Corporación Nacional de Desarrollo indígena 1.290.952.236 1.290.952.236 100,00% 

8 Corporación Nacional Forestal 15.000.000 8.000.000 53,33% 

9 Dirección de Aeropuertos 2.122.551.000 126.219.000 5,95% 

10 Dirección de Bibliotecas, Archivos Museos 3.500.000 3.500.000 100,00% 

11 Dirección de Obras Hidráulicas 55.264.228.000 3.421.984.000 6,19% 

12 Dirección de Promoción de Exportaciones 9.195.392 9.195.392 100,00% 

13 Dirección General de Aeronáutica Civil 1.782.934.074 1.782.934.074 100,00% 

14 Dirección Obras Portuarias 3.297.776.000 1.147.505.000 34,80% 

15 Dirección Regional de Aduanas 2.214.057.746 2.134.558.346 96,41% 

16 Dirección Vialidad 195.034.934.000 34.315.677.000 17,59% 

17 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 732.123.500 732.123.500 100,00% 

18 Fondo Nacional de Salud 6.679.583.110 6.679.583.110 100,00% 

19 Gobierno Regional 93.242.629.627 26.228.031.745 28,13% 



 

13 

Gobierno Regional de Arica y Parinacota 

20 Instituto de Desarrollo Agropecuario 1.824.409.281 1.824.409.281 100,00% 

21 Instituto de la Juventud 61.280.792 61.280.792 100,00% 

22 Instituto de Previsión Social 37.484.064.556 37.484.064.556 100,00% 

23 Instituto de Seguridad Laboral 258.180.097 258.180.097 100,00% 

24 Instituto Nacional de Estadísticas 222.319.820 222.319.820 100,00% 

25 Instituto Nacional del Deporte 763.970.000 763.970.000 100,00% 

26 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 10.387.317.950 10.387.317.950 100,00% 

27 Junta Nacional de Jardines Infantiles 1.844.861.362 1.636.162.649 88,69% 

28 Oficina Nacional de Emergencia 31.068.103 31.068.103 100,00% 

29 Secretaría de Transporte 247.500.000 37.125.000 15,00% 

30 Seremi de Agricultura 98.652.694 98.652.694 100,00% 

31 Seremi de Bienes Nacionales 9.770.000 9.770.000 100,00% 

32 Seremi de Desarrollo Social 659.291.172 546.674.892 82,92% 

33 Seremi de Educación 62.678.401.767 62.678.401.767 100,00% 

34 Seremi de Gobierno 126.578.324 126.578.324 100,00% 

35 Seremi de Justicia 4.492.040.565 612.702.565 13,64% 

36 Seremi de Medio Ambiente 34.010.000 34.010.000 100,00% 

37 Seremi de Minería 15.970.333 15.970.333 100,00% 

38 Seremi de Salud 3.726.232.948 3.726.232.948 100,00% 

39 Seremi de Transportes y Telecomunicaciones 248.630.160 82.741.960 33,28% 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 567.585.621 450.530.217 79,38% 

41 Seremi del Trabajo y Previsión Social 2.486.151.441 2.486.151.441 100,00% 

42 Servicio Agrícola y Ganadero 153.042.707 153.042.707 100,00% 

43 Servicio de Cooperación Técnica 682.996.703 682.996.703 100,00% 

44 Servicio de Vivienda y Urbanización 16.390.654.671 10.452.118.671 63,77% 

45 Servicio Nacional de Capacitación y Empleo 593.672.192 593.672.192 100,00% 

46 Servicio Nacional de Geología y Minería 70.609.406 70.609.406 100,00% 

47 Servicio Nacional de la Discapacidad 218.287.394 218.287.394 100,00% 

48 Servicio Nacional de la Mujer 596.126.408 596.126.408 100,00% 

49 Servicio Nacional de Menores 2.550.880.000 2.550.880.000 100,00% 

50 Servicio Nacional de Pesca 262.093.591 245.185.664 93,55% 

51 Servicio Nacional de Turismo 604.724.325 604.724.325 100,00% 

52 Servicio Nacional del Adulto Mayor 335.955.656 335.955.656 100,00% 

53 Servicio Nacional para la Prevención y 

Rehabilitación del Consumo de Drogas y 

Alcohol 

822.009.420 822.009.420 100,00% 

54 Subsecretaria de Desarrollo Regional 2.390.893.403 1.861.665.879 77,86% 

55 Subsecretaría de Pesca 415.280.608 415.280.608 100,00% 

56 Subsecretaría de Prevención del Delito 31.330.000 31.330.000 100,00% 
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57 Subsecretaría de Previsión Social 18.820.242 18.820.242 100,00% 

58 Subsecretaría de Redes Asistenciales 209.634.450 209.634.450 100,00% 

59 Subsecretaría de Telecomunicaciones 172.672.346 172.672.346 100,00% 

 Totales 540.318.397.375 243.023.846.092 44,98% 

 
 

En Tabla N° 5.- se aprecia para el año 2013 los diferentes Servicios Públicos solicitan la 

cantidad  de $243.023.846.092.- (se debe considerar que este monto aumento desde los 

Informes a Junio y Septiembre ya que también aumento la cantidad de servicios 

informantes), de esta forma lo solicitado alcanza a un 44,98% del Costo Total de las 

Iniciativas de Inversión incorporadas en el PROPIR 2013. 

 

El desglose por Servicio Publico permite apreciar que de 59 Servicios informantes, 41 de 

ellos solicitan el 100% de lo que falta por financiar de su cartera de Iniciativas, por 

contraparte 18 de ellos solicitan una parte de los montos a financiar, siendo el más alto de 

un 96,41% de la Dirección Regional de Aduanas y el más bajo de un 5,95% de la Dirección 

de Aeropuertos 

 

 

3.- Pagado al Cierre de Plataforma Chileindica. 

 

A continuación en la Tabla N° 6.- se presenta la información extraída de Portal Chileindica 

donde se identifica el desglose de pagos efectuados durante el año 2013 (registrados al 

Cierre de plataforma Chile indica 15.01.14) por cada uno de los Servicios Públicos 

informantes. 

 

En la Tabla N° 6.- se aprecia que de un total solicitado de $ 243.023.846.092.- al Cierre de 

Plataforma Chile Indica,  según lo informado por los 59 Servicios Públicos se pagaron  

$240.259.370.008.-, lo que corresponde a un 98,86% del Total Solicitado anual. 

TABLA N°6. 

 

N° Servicio Responsable Solicitado Total Pagado 
Total Pagado / 

Solicitado. 

1 Admin Sistema de Concesiones Mop 125.068.000 125.068.000 100,00% 

2 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 16.763.512.096 16.465.283.866 98,22% 

3 Comisión Nacional de Investigación 

Científica y Tecnológica 

1.020.291.000 1.136.263.366 111,37% 

4 Comisión Nacional de Riego 1.514.168.452 1.514.168.452 100,00% 

5 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 562.944.651 561.001.989 99,65% 
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6 Corporación de Fomento de la Producción 1.548.271.030 1.548.271.030 100,00% 

7 Corporación Nacional de Desarrollo indígena 1.290.952.236 1.266.112.251 98,08% 

8 Corporación Nacional Forestal 8.000.000 1.316.806 16,46% 

9 Dirección de Aeropuertos 126.219.000 1.084.000 0,86% 

10 Dirección de Bibliotecas, Archivos Museos 3.500.000 3.271.026 93,46% 

11 Dirección de Obras Hidráulicas 3.421.984.000 3.421.983.000 100,00% 

12 Dirección de Promoción de Exportaciones 9.195.392 6.274.493 68,24% 

13 Dirección General de Aeronáutica Civil 1.782.934.074 1.698.035.552 95,24% 

14 Dirección Obras Portuarias 1.147.505.000 1.131.905.000 98,64% 

15 Dirección Regional de Aduanas 2.134.558.346 2.102.588.600 98,50% 

16 Dirección Vialidad 34.315.677.000 34.261.113.000 99,84% 

17 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 732.123.500 732.123.500 100,00% 

18 Fondo Nacional de Salud 6.679.583.110 6.677.609.160 99,97% 

19 Gobierno Regional 26.228.031.745 25.775.570.189 98,27% 

20 Instituto de Desarrollo Agropecuario 1.824.409.281 1.821.932.022 99,86% 

21 Instituto de la Juventud 61.280.792 61.280.792 100,00% 

22 Instituto de Previsión Social 37.484.064.556 36.810.237.527 98,20% 

23 Instituto de Seguridad Laboral 258.180.097 258.180.097 100,00% 

24 Instituto Nacional de Estadísticas 222.319.820 222.319.820 100,00% 

25 Instituto Nacional del Deporte 763.970.000 732.832.130 95,92% 

26 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 10.387.317.950 10.661.135.277 102,64% 

27 Junta Nacional de Jardines Infantiles 1.636.162.649 1.571.837.063 96,07% 

28 Oficina Nacional de Emergencia 31.068.103 31.019.884 99,84% 

29 Secretaría de Transporte 37.125.000 37.125.000 100,00% 

30 Seremi de Agricultura 98.652.694 98.652.694 100,00% 

31 Seremi de Bienes Nacionales 9.770.000 9.770.000 100,00% 

32 Seremi de Desarrollo Social 546.674.892 546.674.892 100,00% 

33 Seremi de Educación 62.678.401.767 62.663.530.568 99,98% 

34 Seremi de Gobierno 126.578.324 108.693.944 85,87% 

35 Seremi de Justicia 612.702.565 612.702.565 100,00% 

36 Seremi de Medio Ambiente 34.010.000 34.010.000 100,00% 

37 Seremi de Minería 15.970.333 15.970.333 100,00% 

38 Seremi de Salud 3.726.232.948 3.603.365.012 96,70% 

39 Seremi de Transportes y Telecomunicaciones 82.741.960 82.741.960 100,00% 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 450.530.217 450.530.217 100,00% 

41 Seremi del Trabajo y Previsión Social 2.486.151.441 2.480.408.417 99,77% 

42 Servicio Agrícola y Ganadero 153.042.707 152.981.358 99,96% 

43 Servicio de Cooperación Técnica 682.996.703 682.996.703 100,00% 
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44 Servicio de Vivienda y Urbanización 10.452.118.671 10.419.576.952 99,69% 

45 Servicio Nacional de Capacitación y Empleo 593.672.192 363.395.712 61,21% 

46 Servicio Nacional de Geología y Minería 70.609.406 70.609.406 100,00% 

47 Servicio Nacional de la Discapacidad 218.287.394 198.875.339 91,11% 

48 Servicio Nacional de la Mujer 596.126.408 596.126.408 100,00% 

49 Servicio Nacional de Menores 2.550.880.000 2.550.860.112 100,00% 

50 Servicio Nacional de Pesca 245.185.664 245.185.664 100,00% 

51 Servicio Nacional de Turismo 604.724.325 331.597.969 54,83% 

52 Servicio Nacional del Adulto Mayor 335.955.656 335.410.966 99,84% 

53 Servicio Nacional para la Prevención y 

Rehabilitación del Consumo de Drogas y 

Alcohol 

822.009.420 815.515.712 99,21% 

54 Subsecretaria de Desarrollo Regional 1.861.665.879 1.593.977.717 85,62% 

55 Subsecretaría de Pesca 415.280.608 366.632.222 88,29% 

56 Subsecretaría de Prevención del Delito 31.330.000 0 0,00% 

57 Subsecretaría de Previsión Social 18.820.242 18.820.242 100,00% 

58 Subsecretaría de Redes Asistenciales 209.634.450 172.814.032 82,44% 

59 Subsecretaría de Telecomunicaciones 172.672.346 0 0,00% 

 Totales 243.023.846.092 240.259.370.008 98,86% 

 

Los datos de la Tabla N°6.- permiten visualizar que en base a porcentajes de 

Pagado/Solicitado la siguiente distribución: 

 

CUMPLIMIENTO 

 

Bajo 90% 90% a 100% 

SERVICIOS RESPONSABLES 10 49 

 

Lo informado en Cuadro precedente  del Cumplimiento señala que 49 Servicios Públicos 

ejecutaron entre el 90% y el 100% de lo Pagado / Solicitado. 

Se desprende como antecedente que 10 Servicios Públicos ejecutaron bajo el 90% del 

solicitado. 

En el caso del Gobierno Regional de Arica y Parinacota, ejecuto un 98,27% de 

Cumplimiento sobre el indicador de Pagado /Solicitado. 

En Grafico siguiente se muestra lo informado por los Servicios Públicos en montos 

Pagados: 
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De acuerdo a las cifras de Total Pagado por Servicio Público, se presenta Ranking  en 

Tabla N° 7 de los 10 primeros con mayor participación sobre el Total Gastado en la Región 

durante el ejercicio 2013 de $ 240.259.370.008.-, apreciándose que el 87,72% del total 

pagado se concentra en los 10 servicios presentados. 

 

Tabla N°7. 

 
N° Servicio Responsable  Pagado SSPP / 

Total Región 

1 Seremi de Educación 26,08% 

2 Instituto de Previsión Social 15,32% 

3 Dirección Vialidad 14,26% 

4 Gobierno Regional 10,73% 

5 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 6,85% 

6 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 4,44% 

7 Servicio de Vivienda y Urbanización 4,34% 

8 Fondo Nacional de Salud 2,78% 

9 Seremi de Salud 1,50% 

10 Dirección de Obras Hidráulicas 1,42% 

 Totales 87,72% 

 

Lo anterior se presenta además en Grafico N° 3, para una mejor apreciación. 
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Grafico N°3. 
 

 
 

Del Total Ejecutado a Diciembre 2013 en la Región  el 26,08% corresponde a la Seremi de 

Educación, seguido del Instituto de Previsión Social, la Dirección de Vialidad  y el 

Gobierno Regional, lo que sumado alcanza al 66,39%, de tal forma que la Inversión se 

traduce en los sectores de Educación, Social, Infraestructura Vial y los diferentes sectores 

que abarca el Gobierno Regional. 

 

4.- Gasto por Sector de Inversión.  

 

Las Iniciativas de Inversión ejecutadas durante en el periodo Enero a Diciembre 2013 se 

Clasifican de acuerdo a su incidencia en 16 Sectores y 01 No Definido, lo anterior se 

muestra en la Tabla N° 8.-, junto a ello se asocia la cantidad de Iniciativas de Inversión y el 

Gasto por cada Sector. 
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Tabla N°8. 

 

N° Sector Solicitado 
Pagado Cierre 

Diciembre 

Cantidad 

IDI 

1 Agua Potable y Alcantarillado 2.217.590.516 2.169.013.144 13 

2 Subsecretaría de Telecomunicaciones 172.672.346 0 2 

3 Defensa y Seguridad 3.537.227.510 3.408.713.049 16 

4 Deportes 5.112.082.830 5.072.958.099 18 

5 Educación y Cultura 77.976.248.217 78.502.235.817 143 

6 Energía 385.701.218 340.665.718 8 

7 Industria, Comercio, Finanzas y 

Turismo 

1.544.818.628 1.351.040.673 15 

8 Justicia 4.540.589.267 4.540.453.379 12 

9 Minería 334.402.739 334.402.739 9 

10 Multisectorial 16.632.759.279 15.331.377.440 178 

11 No Definido 681.617.000 681.617.000 2 

12 Pesca 1.270.524.315 1.621.875.929 21 

13 Salud 11.039.120.089 10.856.477.398 34 

14 Silvoagropecuario 7.244.074.028 7.201.548.577 87 

15 Social 63.420.928.231 62.133.064.943 172 

16 Transporte 40.612.154.593 40.413.202.205 67 

17 Vivienda 6.301.335.286 6.300.723.898 10 

  Totales 243.023.846.092 240.259.370.008 807 

 

 

En Grafico N°4.- se representa la cantidad de Iniciativas asociadas a cada Sector, 

apreciándose que la mayor cantidad se denominan de carácter Multisectorial (178), seguido 

de Iniciativas del sector Social (172) y posteriormente el sector Educación y Cultura (143). 
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Grafico N°4. 

 

 
 

En el Grafico siguiente, que contiene los datos de la Tabla N° 8.-, se aprecia que lo 

ejecutado a Diciembre del 2013 concentra el mayor pagado en el Sector Educación y 

Cultura ($78.502.235.817.-), en segundo lugar al sector Social con $62.133.064.943.- y en 

tercer lugar el sector Transporte con $40.413.202.205.- 
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El Grafico N°5.- muestra la participación porcentual de cada Sector en el Pagado Total de 

la Región durante el periodo Enero- Diciembre 2013. 

 

Grafico N°5. 

 

 
 

 

Se aprecia en el Grafico N°5.- la mayor participación de los sectores de Educación y 

Cultura, Social y Transporte, los cuales concentran el 75,36% del pagado total de la Región 

en el periodo de ejecución 2013. 
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lo anterior se presenta en Tabla N° 9.- el gasto total desglosado de acuerdo a la 

Clasificación Presupuestaria donde se imputaron estos gastos. 

 

TABLA N°9. 

 

ITEM PRESUPUESTARIO 
CANTIDAD 

IDI 
SOLICITADO 

PAGADO 

DICIEMBRE 
Pagado/Solicitado 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 133 4.490.756.425 4.020.140.478 89,52% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 36 4.907.983.350 4.733.097.000 96,44% 

Al Sector Privado (33.01) 114 15.373.031.241 14.839.482.310 96,53% 

De Fomento (32.04) 6 1.066.647.181 1.064.909.843 99,84% 

Estudios Básicos (31.01) 19 1.047.946.984 1.043.504.023 99,58% 

Médicos (32.05) 1 63.215.997 63.215.997 100,00% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 22 8.250.782.271 8.249.393.007 99,98% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 17 53.918.703.611 52.909.810.660 98,13% 

Programas De Inversión (31.03) 7 1.252.053.696 1.334.887.816 106,62% 

Proyectos (31.02) 149 55.645.041.712 55.257.324.148 99,30% 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 9 663.253.857 558.533.663 84,21% 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 4 1.657.520.572 1.657.520.572 100,00% 

Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas 

(24.03) 

138 14.853.636.501 14.812.582.658 99,72% 

Transferencias corrientes al Sector Privado (24.01) 152 79.833.272.694 79.714.967.833 99,85% 

Totales 807 243.023.846.092 240.259.370.008 98,86% 

 

Se desprende de la Tabla N°9.- que la mayor ejecución o pagado en relación a lo Solicitado  

alcanza el 100% en el Ítem Presupuestario Médicos (32.05) y Transferencias de Capital al 

Gobierno Central (33.02), se presenta situación especial  en el ítem Programas de Inversión 

(31.03) que alcanza un 106,62%, específicamente relacionado con la iniciativa “Difusión y 

Posicionamiento del Destino Arica y Parinacota”, Código BIP 30103521, siendo la 

institución responsable el Gobierno Regional, lo anterior por cuanto se produjo una 

suplementación a la iniciativa y no se ajustó el solicitado generándose la diferencia de 

mayor ejecución. 

 

En Grafico N°6.-  se representa los datos de lo Pagado durante el periodo de ejecución 2013 

de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria. 
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Grafico N°6.- 

 

 
 

El Grafico N°6.- permite apreciar que de acuerdo a la Clasificación Presupuestaria el gasto 

de la Región se concentro en Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01), Proyectos 

(31.02) y Prestaciones Previsionales (23.01), lo que en su conjunto suma 

$189.397.018.017.-, concentrando el 78,20% del gasto 2013. 

La participación de cada Item Presupuestario sobre el Pagado Total de la Región se 

presenta en Tabla N°10 y se representa en Grafico N°7. 
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Tabla N°10.- 

ITEM PRESUPUESTARIO 
Participación 

Total Pagado 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 1,67% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 1,97% 

Al Sector Privado (33.01) 6,18% 

De Fomento (32.04) 0,44% 

Estudios Básicos (31.01) 0,43% 

Médicos (32.05) 0,03% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 3,43% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 22,02% 

Programas De Inversión (31.03) 0,56% 

Proyectos (31.02) 23,00% 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 0,23% 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 0,69% 

Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas (24.03) 6,17% 

Transferencias corrientes al Sector Privado (24.01) 33,18% 

Totales 100,00% 

 

Grafico N°7.- 
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La Tabla N° 10 y el Grafico N°7 permiten apreciar la cocentración en los tres Item 

Presupuestarios mencionados anteriormente y que en su cojunto alcanzan el 78,20% del 

pagado total de la Región para las iniciativas ejecutadas durante el año 2013, a ello se 

agrega que en siete de Items de un total de 14 se concentra el 95,94% del gasto señalado. 

 

6.-  Inversión del Gobierno Regional. 

 

En los artículos precedentes se presenta análisis de la Inversión a nivel regional de acuerdo 

al total de los Servicios Públicos presentes en la Región, se incluye entre ellos al Gobierno 

Regional, para una mejor apreciación se presenta a continuación un análisis de los Gastos 

efectuados por el Gobierno Regional durante el ejercicio 2013. 

 

6.1.- Gasto Gobierno Regional por Ítem Presupuestario. 

 

El Gobierno Regional durante el periodo Enero-Diciembre 2013 ha informado gasto para 

280 Iniciativas de Inversión (siendo el 34,70% del total de iniciativas ejecutadas en la 

región durante el periodo contemplado en el presente Informe), las cuales han generado un 

gasto de $25.775.570.189.- En Tabla N° 11.- se presenta lo pagado en el periodo en 

mención, de acuerdo a su Clasificación según el Ítem Presupuestario a que se asignó el 

gasto, se incluye además la cantidad de Iniciativas relacionadas de acuerdo a la 

clasificación en mención. 

 

Tabla N° 11.- 

 

ITEM PRESUPUESTARIO PAGADO 
CANTIDAD 

IDI 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 2.664.943.999 86 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 2.541.981.391 28 

Al Sector Privado (33.01) 2.898.211.217 59 

Estudios Básicos (31.01) 692.860.983 13 

Programas De Inversión (31.03) 764.904.050 4 

Proyectos (31.02) 11.958.326.498 75 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 46.200.000 3 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 1.657.520.572 4 

Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas (24.03) 105.953.976 3 

Transferencias corrientes al Sector Privado (24.01) 2.444.667.503 5 

TOTALES 25.775.570.189 280 
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La Tabla N° 11.- muestra que el mayor gasto del Gobierno Regional se concentró en el 

Ítem Presupuestario de Proyectos (31.02), con un gasto acumulado de $11.958.326.498.-, 

se visualiza además que de las 280 Iniciativas de Inversión la mayor cantidad de ellas se 

concentra en Transf. De Capital a Otras Entidades Públicas (33.03) con 86 y Proyectos 

(31.02) con 75. 

Los datos anteriores permiten construir la Tabla N° 12.-, en donde se establece la 

participación de cada Ítem Presupuestario en el gasto total, tomando como base la Tabla 

N°11.-, en el Grafico N°8.- se representa los datos ahí consignados. 

 

Tabla N° 12.- 

 

ITEM PRESUPUESTARIO 
PARTICIPACIÓN/

TOTAL GORE 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 10,34% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 9,86% 

Al Sector Privado (33.01) 11,24% 

Estudios Básicos (31.01) 2,69% 

Programas De Inversión (31.03) 2,97% 

Proyectos (31.02) 46,39% 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 0,18% 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 6,43% 

Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas (24.03) 0,41% 

Transferencias corrientes al Sector Privado (24.01) 9,48% 

TOTAL 100,00% 
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Grafico N° 8.- 

 

 
 

La Tabla N°12.- y el Grafico N°8.- permiten apreciar que el 46,39% del gasto del Gobierno 

Regional para el ejercicio 2013 se concentró en el Ítem Proyectos (31.02), seguido este 

gasto del Ítem  Al Sector Privado (33.01) con un 11,24%. 

 
6.2.- Gasto Gobierno Regional por Sector de Inversión. 

 

En Tabla N° 13.- se presenta lo pagado en el 2013 por el Gobierno Regional de acuerdo al 

Sector donde se destinaron los recursos involucrados, se identifican 15 sectores, entre los 

cuales debido a la incidencia de la respectiva Iniciativa de Inversión se señala uno de 

carácter Multisectorial. De acuerdo a lo anterior la mayor cantidad de Iniciativas se 

catalogó como de carácter Multisectorial, con un total de 96 Iniciativas consideradas de esta 

forma, concentrando además el mayor gasto acumulado a la fecha de $5.563.183.330.- 
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Tabla N° 13.- 

 

N° SECTOR PAGADO 
CANTIDAD 

IDI 

1 
Agua Potable y Alcantarillado 1.161.599.144 9 

2 
Defensa y Seguridad 1.710.677.497 15 

3 
Deportes 3.711.576.395 9 

4 
Educación y Cultura 1.865.084.854 48 

5 
Energía 340.665.718 8 

6 
Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 722.840.841 6 

7 
Justicia 1.376.890.702 4 

8 
Minería 247.823.000 3 

9 
Multisectorial 5.563.183.330 96 

10 
Pesca 1.010.058.043 8 

11 
Salud 287.069.104 12 

12 
Silvoagropecuario 1.366.598.478 29 

13 
Social 2.086.704.317 6 

14 
Transporte 4.303.771.266 25 

15 
Vivienda 21.027.500 2 

 

TOTALES 25.775.570.189 280 

 

Tomando en consideración los datos presentados en Tabla N° 13.- se presenta en Tabla N° 

14.-  la participación en forma porcentual y su representación gráfica en Grafico N° 9.- 

 

Tabla N° 14.- 

 

SECTOR PARTICIPACION 

Agua Potable y Alcantarillado 5,42% 

Defensa y Seguridad 3,43% 

Deportes 16,61% 

Educación y Cultura 8,22% 

Energía 1,16% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 2,56% 

Justicia 8,01% 

Minería 1,51% 

Multisectorial 22,61% 

Pesca 1,57% 
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Salud 1,48% 

Silvoagropecuario 5,41% 

Social 7,37% 

Transporte 14,65% 

TOTAL 100,00% 

 

Grafico N° 9.- 

 

 
 

La participación porcentual del gasto por sector del Gobierno Regional permite apreciar 

que son 3 los sectores con mayor participación,  Multisectorial con un 21,58%, Transporte 

con 16,70% y Deportes un 14,40%, estos 3 sectores concentran el 52,68% del gasto en el 

ejercicio 2013. 

 

6.3.- Gasto Gobierno Regional por Ubicación Geográfica. 

 

Se presenta a continuación la clasificación de las Iniciativas de Inversión del Gobierno 

Regional de acuerdo al área geográfica en que estos tendrán incidencia o donde se ubican 
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físicamente. En Tabla N° 15.- se identifican 08 clasificaciones de acuerdo a lo indicado en 

las respectivas fichas de plataforma Chile Indica. 

 

Tabla N° 15.- 

 

N° Ubicación Geográfica PAGADO 

CANTIDAD 

IDI 

1 Comunal (Arica) 9.000.783.994 100 

2 Comunal (Arica, Camarones) 0 1 

3 Comunal (Camarones) 883.611.810 18 

4 Comunal (Camarones,Gral Lagos,Putre) 100.531.845 1 

5 Comunal (Gral. Lagos) 466.291.774 19 

6 Comunal (Putre) 1.730.763.755 27 

7 Provincial (ARICA) 90.678.709 2 

8 Regional 13.502.908.302 112 

 
 TOTALES 25.775.570.189 280 

 

Se puede apreciar de acuerdo a la clasificación por Ubicación Geográfica que el mayor 

gasto se concentra en aquellas Iniciativas de Inversión catalogadas como de influencia 

Regional con $13.502.908.302.- las que a su vez concentran el mayor número de Iniciativas 

de Inversión que son 112. 

 

En Tabla N° 16.- se presenta la participación porcentual del gasto de acuerdo a la 

clasificación en comento, destacándose lo clasificado como Regional y el área Comunal de 

Arica,  que suman el 87,31% del total del gasto del Gobierno Regional, cabe señalar que 

por las características de la Región la cual concentra su población en la Comuna de Arica y 

en específico en la ciudad de Arica se explica el nivel de Inversión presentado. 

 

Tabla N° 16.- 

 

Ubicación Geográfica 

Participación  Pagado 

por Ubic. Geograf. / 

Total Gore  

Comunal (Arica) 34,92% 

Comunal (Arica, Camarones) 0,00% 

Comunal (Camarones) 3,43% 

Comunal (Camarones,Gral Lagos,Putre) 0,39% 

Comunal (Gral. Lagos) 1,81% 

Comunal (Putre) 6,71% 
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Provincial (ARICA) 0,35% 

Regional 52,39% 

Total 100,00% 

 

En Grafico N° 10.- se presenta la clasificación por Ubicación Geográfica de acuerdo a su 

participación porcentual. 

 

Grafico N° 10.- 
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CONCLUSIONES INFORME AVANCE 

PROGRAMA PUBLICO DE INVERSION (PROPIR) 2013 

GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

AL 15.10.2013 –CIERRE PLATAFORMA CHILE INDICA 
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1) En el año 2013 los Servicios Públicos informantes en plataforma ChileIndica – 

PROPIR fueron 59, las que registraron un total de 807 iniciativas de inversión. 

 

2) Considerando el Costo Total de las Iniciativas registradas para el ejercicio 2013 

($540.318.397.375.-) se identifican 04 Servicios que representan el 75,18% del 

Gasto de la Región, siendo la mayor participación por parte de la Dirección de 

Vialidad (MOP) que alcanza a un 36,10%, en segundo lugar se presenta el Gobierno 

Regional (GORE) con un 17,26%.  

 

3) En su conjunto los Servicios Públicos para el periodo Enero-Diciembre del año 2013 

solicitan $243.023.846.092.- que corresponde al 44,98% del Costo Total de las 

Iniciativas  incluidas en PROPIR. 

 

4) Durante el ejercicio del año 2013 se presenta un Pagado Total de $240.259.370.008.-

, lo que corresponde a un 98,86% del Total Solicitado anual. 

 

5) Tomando como base lo Solicitado comparado con lo Pagado efectivamente, se 

encuentra que 49 de los Servicios Públicos informantes lograron un cumplimiento 

entre el 90% y 100%, y 10 de ellos bajo el 90%. 

 

6)  Del total ejecutado a diciembre 2013 en la región  el 26,08% corresponde a la 

Seremi de Educación, seguido del Instituto de Previsión Social, la Dirección de 

Vialidad  y el Gobierno Regional, lo que sumado alcanza al 66,39%, de tal forma 

que la inversión se traduce en los sectores de educación, social, infraestructura vial y 

los diferentes sectores que abarca el gobierno regional. 

 

7) Por Sector el mayor Gasto se concentró en Educación y Cultura, Social y Transporte, 

que concentran el 75,36% del pagado total de la Región en el periodo de ejecución 

2013. 

 

8) En base a la Clasificación Presupuestaria el gasto de la Región en el periodo Enero-

Diciembre 2013 se concentro en Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01), 

Proyectos (31.02), y Prestaciones Previsionales (23.01), lo que en su conjunto suma 

$ 189.397.018.017.-, concentrando el 78,20% del gasto 2013. 
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9) Para el ejercicio 2013 el Gobierno Regional informa en plataforma Chile Indica la 

ejecución de 280 Iniciativas de Inversión, siendo el 34,70% del total de iniciativas 

ejecutadas en la región, las cuales han generado un gasto de $25.775.570.189.- 

 

10) De las 280 Iniciativas de Inversión informadas por el Gobierno Regional en 

plataforma ChileIndica, al ser clasificadas por Ítem Presupuestario se aprecia que el 

46,39% del gasto efectuado en el periodo Enero-Diciembre 2013 se destinó a 

Proyectos (31.02), con un gasto acumulado de $11.958.326.498.-, lo que 

corresponde a 75 iniciativas de inversión.-  

 

11) La participación porcentual del gasto por sector del Gobierno Regional permite 

apreciar que son 3 los sectores con mayor participación,  Multisectorial con un 

21,58%, Transporte con 16,70% y Deportes con un 14,40%, estos 3 sectores 

concentran el 52,68% del gasto del Gobierno Regional durante el ejercicio 2013. 

 

 

 

 

 


